informada, refletida e independente. 

1.9. Relação entre a Ofertante e a Companhia. A Ofertante é acionista controladora da 

Mercantil Financeira, nos termos do artigo 2º, inciso I da Resolução CVM 215. Na data de 

publicação deste Edital, o Banco Mercantil é titular de 23.630.703 (vinte e três milhões, 

seiscentas e trinta mil, setecentas e três) ações ordinárias de emissão da Companhia, 

equivalentes a aproximadamente 98,13% (noventa e oito vírgula treze por cento) do total 

de ações ordinárias de emissão da Companhia e de 15.440.166 (quinze milhões, 

quatrocentas e quarenta mil, cento e sessenta e seis) ações preferenciais de emissão da 

Companhia, equivalentes a aproximadamente 91,28% (noventa e um vírgula vinte e oito 

por cento) do total de ações preferenciais de emissão da Companhia. As ações de 

titularidade da Ofertante representam, em conjunto, 39.070.869 (trinta e nove milhões, 

setenta mil, oitocentas e sessenta e nove) ações, equivalente a aproximadamente 95,30% 

(noventa e cinco vírgula trinta por cento) do total de ações de emissão da Companhia.  

1.10. Dia Útil. Para fins deste Edital, considera-se dia útil o dia em que houver sessão de 

negociação na B3 (“Dia Útil” ou, no plural, “Dias Úteis”).

[...]

(i) de titularidade do seu acionista controlador e de 

pessoas a ele vinculadas; (ii) de titularidade dos administradores da Companhia; e (iii) as 

mantidas em tesouraria (“Ações em Circulação”).  

2.1.1. Na data de publicação deste Edital, as Ações em Circulação correspondem a 

1.922.603 (um milhão, novecentos e vinte e duas mil, seiscentas e três) ações, 

equivalente a aproximadamente 4,69% (quatro vírgula sessenta e nove por 

cento) do total de ações em circulação da Companhia, sendo 

450.001 (quatrocentas e cinquenta mil e uma) ações ordinárias e 

1.472.602 (um milhão, quatrocentas e setenta e duas mil, seiscentas e duas) 

ações preferenciais. 

2.2. Ações Objeto da Oferta. A Ofertante se dispõe a adquirir, por meio da Instituição 

Intermediária, até 100% das Ações em Circulação. 

2.3. Divulgação de Alterações na Quantidade de Ações em Circulação. Em caso de

[...]

(iii) não há conflitos de interesse 

que possam prejudicar a independência necessária para executar as atividades 

relacionadas ao Laudo de Avaliação; (iv) o custo total de elaboração do Laudo de Avaliação 

foi equivalente a uma remuneração fixa bruta de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil 

reais), não havendo componente contingente ou variável à sua remuneração, sendo que 

estes custos foram inteiramente suportados pela Ofertante; (v) entre julho de 2024 a 

agosto de 2025, o Avaliador recebeu honorários da Mercantil Financeira no valor de R$

[...]

presença no mercado financeiro brasileiro. 

7.3. Capital Social. O capital social da Companhia, totalmente subscrito e integralizado, 

conforme informações disponíveis no último Formulário de Referência da Companhia 

entregue em 30 de maio de 2025, é de R$ 307.463.782,50 (trezentos e sete milhões, 

quatrocentos e sessenta e três mil, setecentos e oitenta e dois reais e cinquenta centavos), 

representado por 40.995.171 (quarenta milhões, novecentas e noventa e cinco mil, cento 

e setenta e uma) ações escriturais, sendo (i) 24.080.768 (vinte e quatro milhões, oitenta 

mil, setecentas e sessenta e oito) ações ordinárias; e (ii) 16.914.403 (dezesseis milhões, 

novecentas e quatorze mil, quatrocentas e três) ações preferenciais, todas com valor 

nominal de R$ 7,50 (sete reais e cinquenta centavos) cada uma. 

7.4. Composição Acionária. Na data de publicação deste Edital, a composição acionária 

da Companhia, conforme indicado em seu Formulário de Referência entregue em 12 de